Дело №05-0215/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2017 года    			                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении поступившее из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА», «данные изъяты»

в совершении правонарушения, предусмотренного ст.13.23 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» в ходе проведения планового мероприятия систематического наблюдения, проведенного на основании Плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь в 2017 году, утвержденного приказом врио руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь от 14.11.2016г. № 115, учредитель средства массовой информации газеты "НАРОДНАЯ ТРИБУНА.Профинформ", в качестве которого выступает Общество с ограниченной ответственностью "ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА”, не уведомил регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска данного средства массовой информации в срок, установленный в соответствии с п. 4 ст. 11 Закона РФ от 27.12.1991г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», за которое предусмотрена административная ответственность по ст. 13.23 КоАП РФ.
Законный представитель  ООО «ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА» - генеральный директор Крицкий А.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушения  признал, просил суд назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 13.23 КоАП РФ.
Основанием привлечения к административной ответственности по статье 13.23 КоАП РФ является нарушение установленного законом порядка представления письменных уведомлений.
В соответствии с п.4 ст.11 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 "О средствах массовой информации" (далее - Закон о средствах массовой информации) при изменении местонахождения редакции, доменного имени сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для сетевого издания, периодичности выпуска и максимального объема средства массовой информации учредитель обязан в месячный срок письменно уведомить об этом регистрирующий орган.
Судебным разбирательством установлено, что в ходе проведения планового мероприятия по систематическому наблюдению СМИ, проведенного на основании Плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь в 2017 году, утвержденного приказом врио руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь от 14.11.2016г. № 115, установлен факт того, что
согласно Заявлению о регистрации СМИ газеты "НАРОДНАЯ ТРИБУНА.Профинформ" №1870/91-сми, поступившему в регистрирующий орган (Управление Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополь) от ООО "ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА" 21.04.2015г., периодичность выпуска данного СМИ должна
составлять 1 раз в неделю. Вместе с тем, заявленная учредителем периодичность не соблюдается: газета вышла в среду 08.02.2017г., выпуск № 3 (1322), однако следующий выпуск газеты №4 (1323) вместо 15.02.2017г. (при условии периодичности 1 раз в неделю) вышел в среду 01.03.2017г. Уведомление об изменении периодичности выпуска данного СМИ в регистрирующий орган (Управление Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополь) не поступало, месячный срок подачи уведомления истек.
Выслушав законного представителя ООО «ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА» - Крицкого А.Н., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что юридическое лицо ООО «ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА» совершило правонарушение, предусмотренное ст.13.23 КоАП РФ, а именно: нарушение установленного законом порядка представления письменных уведомлений.
Виновность юридического лица ООО «ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА» в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №АП-91/2/500 от 20.04.2017г. (л.д.4-7), докладной запиской №73-дн от 22.03.2017г. (л.д.8-12), копиями газет (л.д.13-16), копией заявления о регистрации СМИ (л.д.17-18), копией свидетельства о регистрации СМИ от 20.05.2015г. (л.д.19), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.22-27), другими материалами дела.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить юридическому лицу ООО «ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА» административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.13.23, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных пправонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «ПРОФИНФОРМ.НАРОДНАЯ ТРИБУНА» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 13.23 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000  (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь, л/с 04751А91320), банк получателя - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН 7705557717, КПП  910201001; КБК 09611690040046000140; УИН 09600000000005542050.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						О.А. Чепиль